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Vážení čtenáři,
vítejte u listopadového vydání Stojáku. 
Rozhodli jsme se celé toto vydání 
věnovat výročí sametové revoluce. 
V časopisu tak najdete několik zají-
mavých článků, které o tomto tématu 
pojednávají.
V rubrice Události najdete souhrn dů-
ležitých momentů roku 1989. Rubrika 
Technika přináší článek o zajímavých 
projektech, které vznikaly zpravidla                 
v 60. a 70. letech minulého století, ale 
z různých důvodů se neuskutečnily. 
V rubrice Rozhovor paní profesorka 
Götzová vzpomíná, jak prožila listopad 
1989. V časopisu také najdete článek    
o Československé televizi a filmu                                                    
v době sametové revoluce nebo zají-
mavou anketu, ve které jsme se zeptali 
několika studentů od primy až po oktá-
vu na to, co pro ně znamená svoboda.
Od tohoto měsíce má také náš časopis 
vlastní webové stránky, na kterých 
jsou volně k dispozici všechna vydání 
časopisu. To nám umožňuje snížit 
celkový náklad. Ve třídách teď tedy 
místo dvou výtisků najdete pouze 
jeden. Na našich webových stánkách                                                    
stojak.wixsite.com/stojak najdete                   
i mnoho dalších informací. Tak se mrk-
něte.
Celý časopis jsme se rozhodli věnovat 
výročí sametové revoluce zejména             
z toho důvodu, že význam svobody           

a demokracie je důležité si neustále 
připomínat. Doufáme tedy, že v časo-
pisu najdete to, co vás zajímá.

Redakce
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Cesta za svobodou aneb události 
roku 1989
15. ledna
Začátek „Palachova týdne“. Veřejná bezpečnost a Lidové milice uzavírají Václavské 
náměstí, aby zabránily konání nepovoleného pietního shromáždění k uctění 
památky Jana Palacha. Přesto na náměstí a v okolních ulicích propukne demon-
strace, která je bezpečnostními složkami násilně rozehnána. 117 občanů je za-
drženo. Bezpečnostní složky proti demonstrantům zasahují za pomoci obušků, 
policejních psů, obrněných transportérů a vodních děl. Demonstrace pokračují                                       
i v následujících dnech.

21. ledna
„Palachův týden“ vrcholí poutí k hrobu Jana Palacha ve Všetatech. Bezpečnostní 
složky v předstihu uzavřou všetatský hřbitov a zadrží některé účastníky akce. 
Ve dnech 15. až 21. ledna bylo zadrženo a předvedeno celkem 851 osob. Dalších 
2 021 osob bylo podrobeno kontrole totožnosti.

Zatýkání během Palachova týdne             
19. ledna 1989

21. února
Václav Havel je za účast na „Palachově týdnu“ odsouzen k devíti měsícům vězení. 
Trest je mu později snížen na osm měsíců.

1. května
Bezpečnostní složky za použití násilí zasahují na Václavském náměstí v Praze proti 
dvěma skupinám občanů, kteří demonstrují za propuštění politických vězňů a za 
dodržování právního řádu v ČSSR.

17. května
Václav Havel je podmínečně propuštěn z vězení.

29. června
Zveřejněna petice Několik vět. Dokument vypracova-
ný Chartou 77 v čele s Václavem Havlem mimo jiné 
požaduje propuštění politických vězňů, svobodu 
shromažďování a konec cenzury. Během prvního mě-
síce po zveřejnění jej podepsalo asi 12 tisíc občanů.

21. srpna
V centru Prahy se schází několik tisíc lidí, aby si připomněli 21. výročí okupace 
Československa. Proti účastníkům zasahují bezpečnostní složky a 161 z nich 
zatýkají. V tento den probíhají demonstrace také v Brně (asi 100 zadržených)                              
a v Ostravě (asi 150 zadržených).

12. října
Policie zatýká redaktory Lidových novin Jiřího Rumla a Rudolfa Zemana a obviňuje 
je z trestného činu „pobuřování“. Na podporu zadržených vzniká v následujících 
dnech rozsáhlá petice.

28. října
Na Václavském náměstí v Praze se schází několik tisíc lidí u příležitosti 71. výročí 
vzniku Československa. Bezpečnostní složky demonstraci rozhánějí za pomoci 
obušků a vodních děl. Zadrženo je 359 lidí. Podobný průběh mají i další shromáž-
dění konaná v tento den po celém Československu.

12. listopadu
Ve vatikánské bazilice sv. Petra je svatořečena Anežka Česká. Do Říma přijíždí na 
10 000 poutníků z ČSSR, kterým bylo neobvykle povoleno vycestovat.

Několik vět na jedné z mnoha kopií, které 
kolovaly spolu s petičními archy



UDÁLOSTI6 UDÁLOSTI 7

17. listopadu
V odpoledních hodinách probíhá studentská manifestace k 50. výročí úmrtí 
Jana Opletala. Průvodu z Albertova na Vyšehrad se účastní asi 25 000 studen-
tů. Následně se většina z nich vydává na pochod do centra města směrem                                      
k Václavskému náměstí. Počet účastníků postupně narůstá na dvojnásobek. Cestu 
na Václavské náměstí jim na Národní třídě zahrazují jednotky Veřejné bezpečnosti 
a příslušníci pohotovostního pluku VB. Následně proti části demonstrantů zasáh-
nou extrémně brutálním způsobem.

Albertov 17. listopadu

18. listopadu
Na podporu studentů zahajují pražská divadla protestní stávku. Postupně se                   
k nim přidávají divadelní scény v celé republice.

19. listopadu
V pražském Činoherním klubu je založeno Občanské fórum (OF).

20. listopadu
Na Václavském náměstí se schází více než 100 000 lidí, aby vyjádřili nesouhlas 
se zásahem na Národní třídě. Demonstrace se konají také v dalších městech                           
a pokračují i v následujících dnech.

24. listopadu
Na mimořádném zasedání ÚV KSČ je rozhodnuto, že k potlačení nepokojů nebu-
de povolána armáda. Z funkcí odstupuje celé předsednictvo strany.

25. listopadu
První masová demonstrace na Letné. Akce se účastní asi tři čtvrtě milionu lidí.

26. listopadu
V pražském Obecním domě se poprvé schází delegace OF vedená Václavem 
Havlem s federálním předsedou vlády Ladislavem Adamcem (KSČ). Na druhou 
demonstraci na Letné přichází přes půl milionu lidí.

29. listopadu
Federální shromáždění mění ústavu ČSSR. Vypuštěn je článek o vedoucí úloze 
komunistické strany ve společnosti a článek o marxismu-leninismu jako státní ide-
ologii. Formálně tak končí diktatura KSČ. Současně je ustanovena parlamentní 
komise pro vyšetření událostí 17. listopadu.

8. prosince
Prezident republiky Gustáv Husák vyhlašuje amnestii pro politické vězně.

29. prosince
Federální shromáždění ČSSR volí prezidentem republiky Václava Havla.

Václav Havel podepisuje prezidentský slib

Petr Bradáč

Zdroje informací: www.ustrcr.cz; upraveno, kráceno; www.pametnaroda.cz;   
 www.vaclavhavel.cz
Zdroje obrázků: www.pametnaroda.cz; Paměť a dějiny/archiv Kamila Černého; 
 www.ct24.cz; www.info.cz
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Zašlapané projekty
Za dobu existence Československa vznikla spousta zajímavých technických pro-
jektů a vynálezů, které upadly v zapomnění kvůli nevhodnosti, nedostatku financí 
nebo nevhodnému konstrukčnímu zázemí. Některé z jejich zástupců bych vám 
tímto rád představil.

Lokomotivy řady 775
Řada 775 je série diesel elektrických 
lokomotiv vyráběných ČSD. Vznikaly                                                       
v letech 1961 až 1964. Celkem bylo vyro-
beno pouze 17 kusů, další dodávky ČSD 
zastavily ve prospěch lokomotiv řady 781 
sovětské výroby.

Škoda 720
Škoda 720 byl prototyp vozu střední třídy             
s klasickým uspořádáním pohonu (motor 
uložený vpředu podélně, pohon zadních 
kol), který se vyvíjel v letech 1967 až 1972             
v automobilce AZNP v Mladé Boleslavi a kte-
rý měl přijít do sériové výroby v roce 1973. 
Výroba se neuskutečnila kvůli přílišné byro-
kracii a nedokonalosti projektu

Dálník
Dálník byl kapotovaný (kabinovaný) motocykl, 
který měl spojovat radost z jízdy na motocyklu                        
s pohodlností jízdy autem. Autorem návrhu 
dálníku byl český inženýr a pilot Jan Anderle. 
První prototyp Dálník I sestrojil již během                                                                                                   
2. světové války, kdy jako pilot nemohl létat. 
Dále jej rozvíjel v 60. letech v rámci Klubu sta-
vitelů dálníků, který založil, i později. Roku 1967 
Anderle emigroval a později ve vývoji pokračoval                                                                                                         
ve Švýcarsku. Roku 1982 zde byl představen dál-
ník Peraves se samonosnou laminátovou karo-
sérií připomínající pilotní kabinu. Tyto kabinové 
motocykly jsou někdy nazývány také jako švýcar-
ský ekomobil. Roku 1992 byla výroba přenesena                                       
do Brna-Medlánek.

Etarea
Etarea (někdy též ETAREA) byl projekt města budoucnosti, na němž během 
šedesátých let 20. století pracoval kolektiv pod vedením architekta Gorazda 
Čelechovského. Model města byl vystaven v československém pavilonu                               
na Světové výstavě 1967 v kanadském Montrealu, kde zaznamenal velký úspěch.              
Po začátku normalizace v Československu se ale zamýšlené plány nepovedlo 
realizovat.

Vojtěch Pánek

Zdroje obrázků: www.commons.wikimedia.org, www.autoforum.cz,                                            
www.extrastory.cz, www.hybrid.cz, www.researchgate.net



Film v době sametové 
revoluce
Československá televize 
Československá televize (ČST) byla státní organizace, která zajišťovala televizní 
vysílání v Československu od roku 1953. Stejně jako ostatní média byla silně 
cenzurována. Měla dlouho pouze jeden program, teprve 10. května 1970 vznikl                  
i druhý. V průběhu sametové revoluce se zaměstnanci ČST velmi rychle přidali           
na stranu protestujících a pomohli tak šíření důležitých zpráv a přenosů z demon-
strací. ČST zanikla 31. prosince 1992. Za jejího nástupce se považuje na území 
Česka Česká televize a na území Slovenska Slovenská televize.
 

Pořady:
Chalupáři (1975)
30 případů majora Zemana (1975 – 1980) 
Pat a Mat (1976 – 1992)
Návštěvníci (1983 – 1984)

Československé filmy natočené v roce 1989:
Slunce, seno a pár facek
Čas sluhů
Vážení přátelé, ano
Sedím na konári a je mi dobre

Zahraniční filmy natočené v roce 1989:
Batman
Indiana Jones a poslední křížová výprava
Malá mořská víla (animovaný)
Smrtonosná zbraň 2
Krotitelé duchů 2

Veronika Nováková a Nina Geisselreiterová
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Paní profesorka Jarmila Götzová: 
SVOBODA VŮBEC NENÍ „SNADNÁ“.
Tématem tohoto vydání časopisu je výročí sametové revoluce, proto vám přiná-
šíme rozhovor, ve kterém paní profesorka vzpomíná na listopad 1989.  Říká, že 
uplynulých 30 let můžeme brát jako úspěch naší republiky.

Kolik let Vám bylo v době sametové revoluce? Co jste tehdy dělala?
V té době mi bylo 29 let a byla jsem právě na mateřské dovolené s tříměsíčním 
miminkem.

Jaká nejsilnější vzpomínka z listopadu 1989 se Vám vybaví?
Protože jsem tedy byla doma s dětmi a ne v každodenním kontaktu s kolegy                    
z práce, prožívala jsem listopad 1989 prostřednictvím zpráv, povídáním si s přáteli 
a s manželem, a hlavně před televizní obrazovkou. Sledovala jsem veškeré dění 
a přenosy z manifestací, držela jsem pěsti, doufala jsem a přála si, aby všechno 
dobře dopadlo. Prožívala jsem v obýváku u televize to nadšení a naději, takže 
moje nejsilnější vzpomínka je asi spojena spíše s pocity této naděje. Hodně si 
vybavuji, že se mi tenkrát všechno, co bylo doposud normální, obyčejné a takové 
šedé a monotónní, zdálo nějak barevnější, veselejší a lidi šťastnější, plní očekává-
ní něčeho hezčího a lepšího.

Jak hodnotíte uplynulých 30 let svobody? Jako úspěch, neúspěch, remízu…?
Myslím, že na tuto otázku nelze odpovědět jen jedním slovem, hodnocení je vždy 
hodně subjektivní. Čas a život s sebou nesou vždy něco pozitivního, ale i nega-
tivního. Stejně tak to bylo i v mém životě. Úplně na začátku - hned po revoluci, 
jsem musela zvažovat své nové pracovní možnosti. Vystudovala jsem psychologii 
a ruský jazyk, porevoluční nálada ve společnosti a nové možnosti cestování to-
muto jazyku příliš nepřály (i když stále říkám, že jazyk jako takový za nic nemůže, 
což platí samozřejmě o všech jazycích). Takže jsem se rozhodla vystudovat na VŠ 
další jazyk – němčinu. Nebylo to se třemi dětmi zrovna jednoduché, ale vůbec to 
nehodnotím jako něco negativního, naopak, pozitivní bylo už jen to, že to bylo 
možné… Bylo by to na hodně dlouhý rozhovor, kdybych měla vyjmenovávat                    
a rozebírat všechno dobré i špatné. A když uvážím celých těch 30 let, tak vždy to 
kladné vyhrává. Takže odpověď na vaši otázku? – Je to úspěch.

Co by měli podle Vás Češi dělat, aby nepřišli o hodnoty listopadu 1989?
Ještě těžší otázka, než ta předchozí. Kéž by na to existoval nějaký recept, který by 
stačilo dodržovat. V rámci celé společnosti se o to snaží celá řada „odborníků“. 
Já si myslím, že by mělo stačit, kdyby každý začal u sebe dodržováním elemen-
tárních pravidel chování a morálních zásad – být slušný, tolerantní, respektovat 
ostatní a čestně a poctivě žít a pracovat.

ROZHOVOR 11
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2. C
Svobodně říkat svoje myšlenky a názory. 
Eliška (borkyyys)

Svoboda pro mě znamená volnost, moct si splnit sny a přání, cestovat, angažovat 
se kdekoliv, projevovat se v čem chci, když na to mám. Nemuset žít ve strachu,             
že to výše zmíněné nemůžu legálně dělat a dělám to načerno. 
Vojtěch

3. C
Svoboda pro mě znamená pocit, že to, co dělám, dělám ze své vlastní vůle. Nikdo 
mě nikam netlačí a nemanipuluje se mnou. Sama se mohu rozhodnout, co chci           
a co nechci. 
Hana

Svoboda pro mě asi znamená možnost mít sny, které si můžu splnit, aniž by mi                
v tom někdo nebo něco bránilo. 
Kateřina

8. A
Nebát se dát najevo svůj názor. 
Adéla

Svoboda by dle mého názoru měla být denním chlebem každého z nás. Všichni 
máme právo na to vyjádřit svůj názor před ostatními lidmi, veřejně psát své 
myšlenky, či reagovat na názory druhých. Můžeme svobodně dělat to, co nás 
baví, studovat a pracovat. Zkrátka skoro všechno. Ne každý má ale takové štěstí.                                                    
Pro některé lidi je tohle všechno samozřejmé. Neuvědomují si, kolik úsilí bylo 
vynaloženo pro tento blahobyt. Pro jiné je zase svoboda klenotem. I pro mne, 
studentku gymnázia. Proto jí nezneužívám a ctím. Ne nadarmo se říká, že svoboda 
jednoho končí právě tam, kde začíná svoboda druhého. 
Studentka

Vendula Puzrlová a Viktorie Součková

Co pro Vás znamená svoboda?
Možnost volby, rozhodovat se podle svého, vyjádřit svůj vlastní názor. Ale zároveň 
je pro mě svoboda spojena s velkou sebekázní, zodpovědností za své chování 
a své činy, s dodržováním povinností, společenských pravidel a respektováním 
práv ostatních. Svoboda vůbec není „snadná“.

Vendula Puzrlová

CO PRO VÁS ZNAMENÁ SVOBODA?
Zdánlivě jednoduchá otázka, nad kterou se ale každý, kdo si ji položí, musí pořád-
ně zamyslet. Jak byste na ni odpověděli vy?
Na otázku jsme se zeptali dvou studentů z každého ročníku našeho gymnázia. 
Můžete vidět rozdíly ve vnímání těch nejmladších až po ty nejstarší studenty.
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1. A
Právo volit. 
David

Trávit volný čas, jak si přeji. 
Agáta

2. A
Možnost podnikat. 
Žaneta

Větší možnost cestovat. 
Kateřina

3. A
Svobodně se rozhodovat. 
Simon

Svoboda pro mě znamená to, že je 
člověk volný. 
Jolana

4. A
Svoboda projevu. 
Filip

Možnost cestovat, vyjádřit svůj názor. 
Sára

5. A
Volnost, moct se rozhodnout. 
Aneta

1. C
Všechno. 
Natálie



Stoják na Instagramu
Víte, že má Stoják instagramový účet? Pravidelně na něm informujeme                                          
o tvorbě různých článků a přidáváme fotografie. Také se zde můžete dozvědět, 
kdy vyjde další číslo Stojáku a jaký bude mít obsah. Tak nás sledujte ;)

Chceš se přidat?
Zajímáš se o dění kolem sebe, baví tě psát články a chceš si zkusit, jaké to je 
podílet se na tvorbě časopisu? Pak neváhej a přidej se do redakce Stojáku. 
Dát vědět nám můžeš buď osobně, přes Instagram nebo e-mailem na adresu                                   
stojakgvm@email.cz. Rádi tě uvidíme!

Redakce

Redakce:  Petr Ambrož
 Petr Bradáč
 Alžběta Drápelová
 Nina Geisselreiterová
 Lukáš Marek
 Veronika Nováková
 Vojtěch Pánek
 Vendula Puzrlová
 Anna Sedláčková
 Viktorie Součková
 Adam Trojánek
 Tomáš Votava

Děkujeme paní profesorce Jarmile Götzové za poskytnutí rozhovoru a všem, 
kteří poskytli své odpovědi do ankety.
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Online verze časopisu

Instagramový účet
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